Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Bihor

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 1-BH din 04.05.2017

Ca urmare a cererii adresate d¢ TERMOFICARE ORADEA SA, inregistratd la Agentia Pentru
Protectia Mediului Bihor cu nr. 16013/28.11.2016, privind emiterea autorizafiei integrate de mediu
pentru Furnizarea de abur si aer conditionat si Productia de energie electrici amplasata in
municipiul Oradea, Soseaua Borsului, nr. 23, jud. Bihor, a analizarii documentatiei de sustinere a
solicitarii in cadrul sedintelor Colectivului de Analizd Tehnica precum §i a oricdrui comentariu primit
pe parcursul deruldrii procedurii, a evaluarii conditiilor de operare si a modului de respectare a
[...]
apa calda menajera catre consumatorii municipiului Oradea.

In regimul de iarna, cazanele de apa fierbinte sunt folosite impreuna cu cazanul recuperator
de api fierbinte pentru a acoperi cerintele termice ale retelei de termoficare. In regimul de vard, in
locul cazanelor de apa fierbinte este suficient sa se acopere cerintele termice de apa calda prin
intermediul unui acumulator de caldura, astfel incét cazanele de apa fierbinte Sunt folosite doar in
caz de urgentd atunci cind turbina cu gaz + cazanul recuperator de apa fierbinte nu functioneaza si
acumulatorul de caldura este golit.

Cazanele de abur furnizeaza abur saturat pentru a satisface necesitatile de consum de abur
ale diverselor instalatii tehnologice din configuratia propusa.

Sunt realizate de asemenea 5 cosuri de fum:

7 1 bucata cu H = 40 m- pentru cazanul recuperator de apa fierbinte CR
» doua bucati cu H= 54,7 pentru cazanele de apa fierbinte CAF -uri
_ » doud bucati cu H =25 m aferent cazanelor de abur saturat CAS — uri.
In scopul monitorizarii continue a emisiilor de noxe la cosurile de fum sunt prevazute 3 sisteme
CEMS pentru urmatoarele cazane: cazan recuperator CR, cazan apa fierbinte CAF (20), cazan apa
fierbinte CAF (30).
Toate echipamentele incluse in furniturd permit cazanului recuperator de apa fierbinte,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.58
20

cazanelor de apa fierbinte si cazanelor de abur sa functioneze corect.
Degazarea apei de proces necesara pentru completare in sistemul de retele de term
realizeaza prin intermediul unui nou degazor echipat cu preincilzitor de apa (schimbat ula
o
Forecth
AeTRU PO



necesar pentru reducerea consumului de abur §i pentru cresterea eficientel instalatiei. Apa tratat{i
(dedurizatd) care se introduce in acest degazor (atunci cand este necesar) pentru producerea apel de
adaos, provine din noul sistem de tratare chimica a apei.

Degazarea apei de proces necesara pentru alimentarea cazanelor de abur saturat se realizeaza
prin intermediul unui nou degazor echipat cu preincalzitor de apa (schimbator tubular) necesar
pentru reducerea consumului de abur §i pentru cresterea eficientei instalatiei. Apa tratata
(demineralizatd) care se introduce in acest degazor (atunci cand este necesar) pentru producerea
apei de alimentare a cazanelor de abur, provine din noul sistem de tratare chimica a apei.

Avand in vedere parametrii de furnizare ai gazului natural de catre operatorul TRANSGAZ
SA Medias precum si cerintele tehnologice ale sursei CET Oradea, s-a inclus in cadrul instalatiei o
newd-statie de reglare si masurare (abreviere: SRM) a gazului natural necesar ca si combustibil de
bazi. Aceastd noud statie SRM s-a racordat la Sistemul National de Transport al gazelor naturale
(SNTG) in conformitate cu reglementarile in vigioare.SRM deserveste consumatorii de gaz ai noil
instalatii CET (turbina de gaz, cazanele de apa fierbinte, cazanele de abur).

Noul sistem de tratare chimici a apei (abreviere: STCA) este dimensionat in conformitate cu
noile debite de apa cerute de noua sursia CET, proiectat si realizat cu doud linii de tratare. Sistemul
furnizeazi apa demineralizata pentru circuitele de producere a aburului tehnologic inclusiv pentru
TG in scopul spalarii, respectiv apa dedurizata pentru circuitele de producere a apei de adaos /
avarie necesare in reteaua de termoficare.

in cadrul instalatiei, este inclus un sistem de aer comprimat (abreviere: SAC), care produce
aerul instrumental necesar pentru noua sursd CET; sistemul include elementele de racire §1 uscare a
aerului dupa compresoare respectiv rezervorul de stocare aer solicitat. Din considerente de siguranta
in exploatare, statia SAC include 2 unitati compresoare pentru asigurarea redundantei, una in
operare, cealaltd in rezerva / stand-by (2x100%, 1F+1R). Parametrii aerului comprimat sunt
urmatorii:

Presiune (max/med/min) 9/7/6 bar(g)

Presiune de proiectare 11 bar(g)

Temperatura (max/med/min) 40/15/-20 °C
Temperatura de proiectare (max/min) 60/-20 °C
Punct de roua -30 °C

Conductele tehnologice pentru abur saturat, condens, apa calda, apa industriala, aer
comprimat sunt incluse in limitele necesare pentru realizarea sursei noi CET Oradea. Sunt incluse
de asemenea toate vanele necesare, automate si manuale, instrumentatie, suporti, flange, scari, stalpi
si suporti de conducte, acoperisuri metalice pentru zona de intretinere, vopsitorii, izolatii termice,
dupa caz.

Echipamentele si instalatiile tehnologice ce compun noul CET sunt integrate intr-un sistem
de control distribuit (DCS) in scopul monitorizarii, supervizarii §i conducerii operative.
Echipamentele de control propuse formeazi un sistem DCS modern, interactiv, bazat pe interfete
utilizator adecvate si conforme cu cerintele solicitate. Sistemul de control propus gestioneaza atat
activitatile de coordonare si interfatare utilizator/instalatie, de monitorizare parametri §i inregistrare
a datelor, cat si activitati de monitorizare §i inregistrare a energiei produse respectiv consumate.
Sistemul controleaza in mod direct serviciile generale ale instalatiei si este capabil, dupa caz, sa
achizitioneze, sa schimbe si sa afiseze informatii cu diverse echipamente.

Regimurile de functionare a instalatiei in corelare cu rezervorul acumulator de caldura sunt:

Regimul de iarna: turbina de gaz functioneaza la incarcare maxima generand energie
electrica pentru instalatie §i energie termica pentru cazanul recuperator de apa fierbinte.

Regimul de vara: necesarul retelei de caldura pe timp de vara este mai mic decdt potentialul
termic al cazanului recuperator de apa fierbinte, astfel incat turbina de gaz functioneaza la incéarcare
maxima generind energie electrica pentru instalatie si energie termicd pana cand rezervorul de
stocare este pe deplin incarcat (rezervorul acumulator de cildurd). Dupa aceasta turbina de gaz este
oprita si se foloseste cildura din rezervorul de acumulare. Cand rezervorul de acumulare es ;:,.

AN NN

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464

E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588
21



de cildurd, turbina de gaz si cazanul recuperator de apa fierbinte reintrd in functiune la sarcina
nominala.

8.2.3 Descrierea fluxului de tratare a apelor tehnologice

Apa bruta pompata din cele doua puturi, cu un debit de 36 me/h si avand temperatura de 10-15
grd.C intra la statia de tratare in modulul de preincalzire in vederea ridicaril temperaturii apei la 21
grd.C. Preincalzirea se realizeaza intr-un schimbator de caldura cu abur.

Apa bruta preincalzita intra in instalatia de filtrare- deferizare construita in sistem duplex. Instalatia
are la baza doua coloane de filtrare din material compozit- polietilena intarita cu fibra de sticla si
acoperita cu rasina epoxidica, echipate cu nisip cuartos si rasina Regular BIRM. Rolul acestei
instalatii este de a elimina suspensiile din apa si a reduce valoarea continutului de fier sub 0,06
mg/l.

Apa astfel filtrata este stocata intr-un rezervor orizontal de 50 mc.

Din acest rezervor, prin pompare, apa intra in instalatia de dedurizare compusa din trei coloane de
filtrare din material compozit- polietilena intarita cu fibra de sticla si acoperita cu rasina epoxidica.
Umplutura coloanelor este din nisip cuartos si rasina puternic acida de tip Lewatit. In aceasta
instalatie se elimina duritatea din apa.

Din instalatia de dedurizare,apa dedurizata intra in instalatia de osmoza inversa formata din doua
liniii de osmoza de cate 15 mc/h fiecare.

La iesirea din instalatia de demineralizare prin osmoza inversa, apa demineralizata are
conductivitatea sub 10 microS/cm si continutul de silice sub 1 mg/l.

Apa demineralizata este stocata intr-un rezervor orizontal de 50 mc, de unde, prin pompare este
livrata spre degazorul cazanelor de abur saturat si spre degazorul de termoficare.

Pentru producerea apei necesare instalatiei SPRINT de la turbina, se trateaza apa demineralizata
intr-o instalatie de electrodeionizare, formata din doua baterii EDI de cate 15 mc/h fiecare. Apa
electrodeionizata produsa este total demineralizata, avand conductivitatea sub 0,0625 microS/cm.
Stocarea se realizeaza intr-un rezervor orizontal de 20 mc.

Din acest rezervor, prin pompare, apa intra in instalatia de filtrare cu pat mixt, avand rolul de a
elimina posibilitatea de alimentare a instalatiei SPRINT cu apa de calitate necorespunzatoare, fiind
livrata spre instalatia SPRINT de la turbina.

Din rezervorul de 20 mc, prin pompare se poate livra apa electrodeionizanta si la degazorul
cazanelor de abur saturat si degazorul de termoficare.

8.2.4 Descrierea fluxului de tratare a apelor uzate tehnologic
Sistemul de tratare al apelor uzate tehnologic

Pentru apele uzate industriale provenite de la statia chimica de tratare a apei s-a realizat o retea
distincta de canalizare realizata din teava corugata din polipropilena cu diametrul DN 200mm, ce
rezista la agenti chimici cu valori ale pH-ului cuprinse intre 2 s1 2.

Reteaua preia apele industriale uzate de la statia chimica de tratare a apei si le deverseazi in bazinul
de efluenta sectie chimica prevazut in statia de tratare ape uzate incinta.

Apele uzate de la spilarea filtrelor si de la instalatia cu osmoza inversa curg gravitational in bazinul
de omogenizare. Pe racordul de intrare s-a montat un cos de retinere din inox pentru retinerea
reziduurilor grosiere ce ar putea ajunge in bazin accidental.

Pentru acumularea si omogenizarea apelor uzate s-a folosit un bazin subteran din beton cu volumul
util de 140 m3.

Apa in bazinul de acumulare este amestecat cu ajutorul unui agitator submersibil.

Nivelul apei in bazin este monitorizat cu ajutorul unui senzor de nivel cu ultrasunete. In bazinul de
acumulare se face corectia pH-lui, aici fiind montat un senzor de pH pentru aplicatii industriale,
respectiv un senzor de suspensii.

Din bazinul de acumulare, apa uzata este pompati cu 1+1 pompe submersibile spre reactorul de
sedimentare cu blocuri lamelare, la un debit constant. Debitul de apa pompat este monitorizat cu
ajutorul unui debitmetru electromagnetic, montat pe conducta. Pompele de alimentare sunt acts
prin convertizor de frecventa.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588
22




Pomparea apei uzate industriale
Apele tehnologice sunt pompate din bazinul de omogenizare prin mixerul tubular si in decantorul
lamelar cu ajutorul pompelor submersibile montate umed in bazinul de omogenizare. Pentru
controlul cantitatii influentului in statia de pre-epurare se utilizeaza un debitmetru, iar pompele sunt
actionate prin convertizor de frecventa.
Functionarea pompelor este controlata de senzorul de nivel ultrasonic, nivel de pornire §i nivel de
oprire din bazinul de omogenizare. Nivelele sunt masurate de catre un senzor ultrasonic. De
asemenea. este un nivel de avarie, cind pompa va functiona la debit maxim, pentru a evita umplerea
pani la refuz a bazinului de omogenizare.
Treapta de tratare chimica a apelor uzate industriale
Tratarea chimicd a apelor uzate industriale se face prin dozarea substantelor chimice in apele
uzate industriale. Procesul de tratare chimica se realizeaza in mixerul tubular, respectiv in bazinul
de omogenizare. Mixerul tubular este plasat langa decantorul lamelar, in cladirea operationala.
Pentru corectia pH-lui se vor folosi doud substante chimice:
e in cazul in care pH-ul apei uzate este acid, s-au doza solutie de NaON cu concentratie de
30%.
e in cazul in care pH-ul apei uzate este bazic, s-au doza acid sulfuric cu concentratie de max.
50%.
in mixerul tubular se dozeaza coagulantul pentru procesul de coagulare si solutie de
floculant pentru procesul de floculare.
Substantele chimice sunt dozate cu ajutorul a patru pompe de dozare, conducte si puncte de
dozare pe conducta de transport i mixerul tubular.
Pompele de dozare sunt dotate cu supape multifunctionale sau supape de reglare a presiunii
de refulare si de siguranta.
Decantarea namolului si post-tratarea apelor uzate industriale dupa tratare
Dupi dozarea tuturor substantelor chimice apele uzate ajung in decantorul lamelar cu volumul util
de 9 m3, aici are loc procesul de separare a solidelor (flocoanelor) din apa. Pentru intensificarea
procesului de decantare, exista un decantor lamelar.
Apele uzate tratate sunt evacuate prin sistemul gravitational care const dintr-un jgheab de colectare
ce conduc la conducta de evacuare, i ajung in filtrul tertiar.
Aici, posibile scurgeri de flocoane de nimol chimice din reactor sunt capturate de citre filtru
(spuma PUR). Dupi ce curge prin filtru, apa epurati este drenatd gravitational, prin intermediul
conductei de descircare in sistemul de canalizare.
In cadrul filtrului tertiar, in zona de evacuare este montat un senzor de pH §i un senzor de
turbiditate, care monitorizeaza permanent calitatea apei. In cazul in care calitatea apei nu este
corespunzitoare, se deschide automat un ventil pneumatic, dupa care apele uzate se vor intoarce in
bazinul de omogenizare. Dupa ce calitatea apei preepurare s-au ajunge in parametrii, s-au inchide
automat ventilul pneumatic, iar apa preepurata va curge din nou in reteaua de canalizare.
Namol chimic decantat in conul situat pe fundul reactorului este transferat la intervale regulate in
bazinul de stocare a namolului. Conducta este echipati cu o vana de inchidere automata acfionata cu
aer comprimat. Aerul comprimat este furnizat catre ventilul pneumatic printr-un servo ventil.
[ntervalul deschiderii si inchiderii este setat utilizind PLC— ul instalat pe usa panoului de control in
functie de namolul acumulat in conul bazinului de decantare.
Aerul comprimat este introdus in conducta de interconectare a bazinului de decantare §i a bazinului
de namol pentru a asigura amestecarea continutul reactorului sau sa se realizeze purjarea acestei
conducte, daca este necesar. Aerul comprimat este extras din sistemul de distributie a aerului
comprimat si este introdus prin intermediul unui robinet cu bila controlat manual. Accesul la partea
superioard a decantorului se face prin folosirea platformei metalice.
Stocarea namolului
Namol chimic este acumulat intr-un bazin de ndmol, suprateran cu un volumul util de 6 m3.
Namolul este omogenizat cu ajutorul mixerului vertical.
Bazi ste echipa Versor i a nivelul maxim din bazin.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul Dacia nr.25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259.444.590; Fax. 0259.406.588
23




Monitorizarea nivelului din bazinul de stocare nimol s-au face cu un senzor de nivel cu ultrasunete.
Deshidratarea namolului
Nimol chimic acumulat este pompat cu ajutorul unei pompe cu membrana cu comanda pneumatica
in filtrul presa cu actionare semiautomati la intervale regulate. Forta de compresie a placii presei
este exercitatd de un sistem hidraulic cu comanda electro-hidraulica si performanta compresiune a
presei filtrului este produs prin functionarea unei pompe cu membrana cu comanda pneumatica,
care este actionatd prin deschidere alimentarii cu aer sub presiune cu ajutorul unui servoventil.
Debitul pompei este controlata cu ajutorul unei supape cu ac controlate manual situatd la admisia de
aer sub presiune in pompa. Picurii de filtrat care pot cadea dintre plpcile de filtrare sunt colectate de
citre tavile de picurare si sunt evcuate in canalul de colectare filtrat amplasat de-a lungul filtrului
presa.
Filtratul este evacuat din camerele filtrului presa prin stuturile amplasate lateral pe fiecare placa in
canalul de colectare, de unde filtratul va ajunge inapoi in bazinul de omogenizare.
Apa presurizata si aerul comprimat este conectat la conducta de aspiratie a conductei care este
conectatd la pompa cu membrand actionatd cu aer comprimat, pentru a asigura purjarea §i clatirea
acesteia. Furnizarea ambelor tipuri de medii este posibild prin deschiderea supapelor cu bila
controlate manual. Namolul deshidratat cu continut de substante solide uscate de 20 - 35% este golit